Sime vestro labore et periculo qui vos in libertatem vindicarent, cum magnis classibus exercitibusque mare trajecerunt. Hos si socios aspernamini, vix sanæ mentis estis; sed aut socios, aut hostes habeatis oportet.

EX LIBRO XXXIII.

I. VERBA INTER GRÆCOS VULGO JACTATA, DE REDDITA SIBI A ROMANIS LIBERTATE. Cap. 33. (An de R. 558. — Av. J.-C. 196.)

Quintius, Philippo rege Macedonibusque devictis, ex auctoritate senatus populi Romani per praconem in Isthmorum ludicro pronunciari jussit, cunctas Græcias civitates liberas in posterum fore. Audita voce praconis, majus gaudium fuit, quam quod universum homines caperent; omnesque invicem dicebant:

Esse aliquam in terris gentem, quæ, sua impensa, suo labore ac periculo, bella gerat pro libertate aliorum: nec hoc finitimus aut propinquæ vicinitatis hominibus, aut terris continentij junc-
tis præstet; maria trajiciat, ne quod toto orbe terrarum injustum imperium sit, et ubique jus, fas, lex potentissima sint. Una voce praconis liberatas omnes Græcias atque Asie urbes¹. Hoc spe concipere, audacis animi fuisse²; ad effectum adducere, virtutis et fortunæ ingentis.

EX LIBRO XXXIV.

I. ORATIO M. PORCI CATONIS CONSULIS PRO LEGE OPPIA. Cap. 2, 3, 4, (An de R. 559. — Av. J.-C. 195.)

Tulerat legem C. Oppius, tribunus plebis, in medio ardore Punie bellii, ne qua mulier plus semiunciam auri haberet, nec vestimento versicolori uteretur; nec juncto vehiculo in urbe oppido, aut propriis inde mille passus, nisi sacrorum publicorum causa, veheretur. Bello confecto, de ea abroganda M. Fundanius et L. Valerius, tribuni plebei, ad plebem ferebant, intercedentibus tribunis M. et P. Junii Brutis. Ad suadendum dissuadendumque multi nobiles prodibant. Quin etiam matronæ omnes vias urbis aditusque in forum obsidebant, viros descendentes ad forum orantes, ut, florente republica, sibi pris-

¹ Liberatas omnes Græcias atque Asie urbes. Voici le sénatus consulte que Quintius fit proclamer par le héraut: « Senatus Romanus et T. Quintius imperator, Philippo rege Macedonibusque devictis, liberos, immunes, suis legibus esse jubet Corinthios, Phœcenses, Locrensesque omnes, et insulam Eubœam, et Magnetas, Thessalos, Perrhaeos, Achæos, Phthiotas. » Ch. 52. — ² Haec spe concipere, etc. « On voit bien que ces petites républiques ne pouvaient être que dépendantes. Les Grecs se livrèrent à une joie stupide, et crurent être libres en effet, parce que les Romains les déclarèrent tels. » MONTESQUIEU, *Grand. et Décad. des Rom.*, ch. 5.

EX TITO LIVIO COLLECTÆ. — L. XXXIV. 223

tinus ornatus redderetur. Ceterum minime exorabilem alterum consulem M. Porci Catonem¹ habebant, qui pro lege, quæ abrogabatur, ita disseruit:

I. Plaintes contre la faiblesse des maris et des magistrats, et contre l'audace des femmes qui violent les lois de la pudeur, ainsi que les institutions et les usages des ancêtres. Et ce n'est là que le prélude de plus grands désordres.

Si in sua quisque nostrum matrem familiæ, Quirites, jus et maiestatem viri retinere instituisset, minus cum universis feminis negotii haberemus. Nunc domi victa libertas nostra impotentia² muliebri, hic quoque in foro obteritur et calcatur; et, quia singulas sustinere non potuimus, universas horremus. Equidem fabulam et fictam rem duebam esse, virorum omne genus in aliqua insula conjuratione muliebri ab stirpe sublatum esse³. Ab nullo genere non⁴ æque sumnum periculum est, si coctus et consilia, et secretas consultationes esse sinas. Atque ego vix statuere apud

I. — ¹ Tite-Live nous fait un beau portrait de Caton: « In hoc viro tantum vis animi ingenioque fuit, ut, quocumque loco natus esset, fortunam sibi ipse facturus fuisse videretur. Nulla ars, neque privatæ, neque publicæ rei gerenda, ei desuit: urbanæ rusticæque res pariter callebat. Ad summos honores, alios scientia juris, alios eloquentia, alios gloria militaris proxexit; huic versatæ ingenium sic pariter ad omnia fuit, ut natum ad id unum diceres quodcumque ageret. In bello manu fortissimus, multisque insignibus clarus pugnis. Idem, postquam ad magnos honores pervenit, summus imperator; idem in pace, si jus consulere, peritissimus; si causa oranda esset, eloquentissimus; nec is tantum cuius lingua vivo eo viguerit, monumentum eloquentia nullum extet; vivit imo vigetque eloquentia ejus, sacra scriptis omnis generis. Orationes et pro se multæ, et pro aliis, et in aliis: nam non solum accusando, sed etiam causam dicendo, fatigavit inimicos. Similitates nimio plures et exercuerunt eum, et ipse exercuit eas: nec facile dixeris utrum magis presserit eum nobilitas, an ille agitaverit nobilitatem. Asperi procul dubio animi et linguæ acerba et immodice liberae fuit: sed invicta a cupiditatibus animi, et rigide innocentiae; contemptor gratiae, divitiarum. In parcimonia, in patientia laboris, periclique ferrei prope corporis animique; quem ne senectus quidem, quem solvit omnia, frerget: qui sextum et octogesimum annum agens causam dixerit, ipse pro se oraverit scripsiterque; nonagesimo anno Ser. Galbam ad populi adduxerit iudicium. » — ² Impotentia. La tyrannie. — ³ Equidem fabulam et fictam rem, etc. Il sagit des femmes de Lemnos qui massacrèrent leurs maris; voy. VAL. FLACCUS, II, 82-531; STAGE, Theb. v. — ⁴ Ab nullo genere non æque. La seconde négation paraît redondante; pourtant on trouve quelques exemples de redoublements pareils sans que le sens change; c'est un hellénisme: « Jura te non nociturnum esse hominum hac de re nemini. » PLAUTE, Mil. glor. v. 18.

— Après æque, il faut sous entendre atque a mulieribus. Si l'on supprime æque la phrase n'offre plus aucune difficulté; mais le sens est différent. « Il n'est pas de race dont on n'ait à craindre les plus grands dangers, si, etc. » Pour moi j'aime mieux le conserver; de cette manière la satire est adressée directement aux femmes, et dans tout ce

animum meum possum, utrum peior ipsa res, an pejore exemplo, agatur. Quorum alterum ad nos consules reliquosque magistratus, alterum ad vos, Quirites, magis pertinet: nam utrum e republica sit, necne, id quod ad vos fertur, vestra existimatio est, qui insuffragium ituri estis: haec consternatio⁵ muliebris, sive sua sponte, sive auctoribus vobis, M. Fundani et L. Valeri, facta est, haud dubie ad culpam magistratum pertinens, nescio vobis, Tribuni, an consulibus, magis sit deformis: vobis, si feminas ad concitandas tribunitias seditiones jam adduxistis: nobis, si, ut plebis quondam⁶, sic nunc mulierum secessione, leges accipienda sunt. Evidem non sine rubore quodam paulo ante per medium agmen mulierum⁷ in forum perveni. Quod nisi me verecundia singularum magis majestatis⁸ et pudoris, quam universarum, tenuisset, ne compellatae a consule viderentur, dixisset: Qui hic mos est in publicum procurrendi, et obsidendi vias, et viros alienos appellandi? Istud ipsum suos quaque domi rogare non potuistis? An blandiores in publico, quam in privato, et alienis, quam vestris, estis? Quanquam ne domi quidem vos, si sui juris finibus matronas continebat pudor, quae leges hic rogarentur abrogarentur, curare decuit. Majores nostri nullam ne privatam quidem rem agere feminas sine auctore⁹ voluerunt; in manu esse parentum, fratum, virorum: nunc (si diis placet) jam etiam rempublicam capessere eas patimus, et foro¹⁰ prope et concionibus et comitiis immis-

discours, Caton ne cherche pas à les ménager. Du reste les deux négations ne se détruisent pas; l'une retombe sur le verbe et l'autre sur *summum*. — ⁵ *Consternatio*. Sédition, fureur, soulèvement — ⁶ *Ut plebis quondam*, allusion aux retraites du peuple sur le mont Sacré et sur l'Aventin, retraites qui amenèrent la création des tribuns du peuple et l'abolition du décemyvirat. — ⁷ *Per medium agmen mulierum*, etc. Les femmes sortaient peu à Rome, et surtout elles ne se mêlaient point aux délibérations publiques. On voit qu'ici même elles entourent le Forum, mais sans y entrer. — ⁸ *Majestatis*. La majesté, la gravité, c'est le caractère propre de la femme romaine, celui qui la distingue de la femme grecque, plus libre et moins sérieuse dans ses manières. Chez les Grecs pourtant, du moins dans l'origine, les femmes menaient également une vie fort modeste et fort retirée. On peut en juger par ces vers de Sophocle où Antigone, priant des étrangers pour son père, les regarde fixement, et invoque cet oubli de la pudeur virginal comme un gage de l'ardeur de sa prière :

Ἀλλ᾽ εὗε τοῦ μελέαν, ἵκενομεν,
ὦ ξένοι, οιχτέρωθ, ἀ
Πατρὸς ὥπερ τοῦ μοῦ μάνου ἀντομαι,
ἀντομαι, οὐκ ἀλαζί προσορυμένα.
ὅμητον ὅμητον, ὡς τις ἄφ' αἴματος
ὑμετέρου προφανεῖσα, τὸν ἀβλον
κιδῶν κύστοι.

OEdipe à Colone, 252, éd. class. de M. Berger.

⁹ *Auctore*. Celui qui conseille, qui dirige, tuteur. — ¹⁰ *Foro*. Le Fo-

ceri. Quid enim nunc aliud per vias et compita faciunt, quam rogationes tribunorum plebis suadent, aliae legem abrogandam censem? Date frenos impotenti naturæ et indomito animali, et sperate ipsas modum licentiae facturas, nisi vos feceritis. Minimum hoc eorum est, quae iniquo animo feminæ sibi aut moribus aut legibus injuncta patiuntur; omnium rerum libertatem, imo licentiam (si vere dicere volumus), desiderant. Quid enim, si hoc expugnaverint, non tentabunt? Recensete omnia muliebria jura¹¹, quibus licentiam earum alligaverint maiores nostri, per quæque subjecerint viris: quibus omnibus constrictas vix tamen continere potestis. Quid? si carpere singula et extorquere, et exæquari ad extremum viris, patiemini, tolerabiles vobis eas fore creditis? Extemplo, simul¹² pares esse cœperint, superiores erunt.

II. Les femmes, dans leur intérêt particulier, demandent l'abrogation d'une loi faite dans l'intérêt de tous: quel est donc le motif de leurs réclamations?

At, hereule, ne quid novum in eas rogetur, recusant: non jus, sed injuriam deprecantur. Imo, ut quam accepistis, jussistis suffragiis vestris legem, quam usu tot annorum et expertiendo comprobastis, hanc ut abrogatis, id est, ut, unam tollendo legem, ceteras infirmatis. Nulla lex satis commoda omnibus est: id modo queritur, si majori parti, et in summan prodest. Si, quod cuiquam privatim officiet jus, id destruet ac demolietur, quid attinebit universos rogare leges, quas mox abrogare, in quos latæ sunt, possunt? Volo tamen audire quid sit, propter quod matronæ consternatae procurrerint in publicum, ac vix foro se et concione abstineant. Ut captivi ab Annibale redimantur, parentes, viri, liberi, fratres earum? Procul abest, absitque semper talis fortuna reipublicæ: sed tamen, quum fuit, negasti hoc piis precibus earum. At non pietas¹³, nec sollicitudo pro suis, sed religio congregavit eas: Matrem Idæam¹⁴ a Pessinonte ex Phrygia venientem accepturæ sunt. Quid honestum dictu saltem seditioni prætenditur muliebri? Ut auro et purpura fulgeamus,

rum, la place publique, où se réunissait l'assemblée du peuple. Il ne faut pas le confondre avec les différentes places qui portaient ce nom, tels que *Forum Boarium*, *Olitorium*, etc. Marchés aux bœufs, aux légumes. — ¹¹ *Muliebria jura*. Les lois concernant les femmes.